
Modelbesluit voor ongeschiktverklaring van een woning  

(conform art. 15 van de Vlaamse Wooncode) 

 
De Burgemeester van [gemeente/stad], 

 

Gelet op het decreet van 22 december 1995 houdende bepalingen tot begeleiding van de 

begroting 1996, inzonderheid op hoofdstuk VIII, afdeling 2, laatst gewijzigd bij het decreet 

van 29 maart 2013; 

 

Gelet op het decreet van 15 juli 1997 houdende de Vlaamse Wooncode, inzonderheid op 

Titel III, hoofdstuk III,  laatst gewijzigd bij het decreet van 29 maart 2013 en hoofdstuk IVbis, 

ingevoegd bij decreet van 29 maart 2013; 

 

Gelet op het decreet van 1 juni 2012 houdende de beveiliging van woningen door optische 

rookmelders, zoals gewijzigd bij het decreet van 29 maart 2013; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 2 april 1996 betreffende de heffing ter 

bestrijding van leegstand en verkrotting van gebouwen en/of woningen, laatst gewijzigd bij 

besluit van de Vlaamse Regering van 12 juli 2013; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 6 oktober 1998 betreffende het recht van 

voorkoop en het sociaal beheersrecht op woningen, laatst gewijzigd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 12 juli 2013; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 16 december 2005 tot oprichting van het 

intern verzelfstandigd agentschap Wonen-Vlaanderen, zoals gewijzigd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 16 maart 2012; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 12 juli 2013 betreffende de kwaliteits- en 

veiligheidsnormen voor woningen; 

  

Gelet op het besluit van de administrateur-generaal van 24 juni 2008 tot aanwijzing van de 

personeelsleden van Wonen-Vlaanderen die bevoegd zijn voor bepaalde taken inzake de 

heffing ter bestrijding van leegstand en verkrotting van gebouwen en/of woningen en inzake 

de kwaliteitsbewaking van woningen en kamers, zoals nadien gewijzigd; 

 

[In voorkomend geval: Gelet op het verzoek van …] 

 

Gelet op het technisch verslag van [datum], opgesteld door [naam + adres administratieve 

eenheid]; 

 

Gelet op het advies van [datum], gegeven door [naam], gewestelijk ambtenaar [adres 

administratieve eenheid]; 

 

 

Overwegende dat uit voormeld technisch verslag blijkt dat de woning gelegen te [adres + 

kadastrale ligging], de volgende gebreken vertoont: 

 

[overname gebreken met vermelding van punten] 

 

Overwegende dat voormeld advies op grond daarvan besluit dat een ongeschiktverklaring 

aangewezen is; 

 



Overwegende dat bij brief van [datum] de eigenaar, de bewoner - de houder van het 

zakelijk recht  - evt. verzoeker in kennis werd(en) gesteld van bovenvermeld technisch verslag 

en advies met het verzoek hun argumenten [schriftelijk of mondeling] bekend te maken; 

 

Overwegende dat de eigenaar - de bewoner - de houder van het zakelijk recht - evt. 

verzoeker  

- de vaststellingen betwist (brief van [datum], of proces-verbaal van de hoorzitting van 

[datum], of 

- de vaststellingen niet betwist, of 

- niet gereageerd heeft; 

 

Overwegende dat  

[bespreking van de argumenten die tijdens de hoorplicht aan bod zijn gekomen]; 

 

 

BESLUIT : 

 

Art. 1. De woning, gelegen te [adres, kadastrale ligging] wordt ongeschikt verklaard. 

 

Art. 2.   

Op te nemen als de bewoning moet worden stopgezet: 

§1. De bewoning moet uiterlijk op [datum] stopgezet worden. 

 

Op te nemen als de burgemeester overgaat tot herhuisvesting en de kosten ervan zal 

verhalen op de eigenaar:  

§2. De volgende herhuisvestingskosten worden verhaald op de eigenaar:  

1° de kosten om de woning te ontruimen; 

2° de kosten voor het vervoer en de opslag van het meubilair en de goederen van de 

bewoners; 

3° de installatiekosten met betrekking tot de nieuw te betrekken woning; 

4° het verschil tussen de kosten per maand van de woning, vermeld in punt 3°, of van het 

verblijf in een daartoe uitgeruste voorziening, en 20 % van het maandelijkse beschikbare 

inkomen van de bewoner. 

Indien mogelijk kunnen de voornoemde kosten meer concreet worden ingevuld. 

 

§3. Over te nemen uit advies gewestelijke ambtenaar: passage over sociale huur en 

huursubsidie 

 

Art. 3. De woning wordt op datum van dit besluit opgenomen in de gewestelijke inventarislijst 

van ongeschikt en onbewoonbaar verklaarde woningen, vermeld in artikel 28 van het 

decreet van 22 december 1995 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 

1996. 

 

Dit heeft tot gevolg dat de houder van het zakelijk recht op de woning, behoudens vrijstelling 

of schorsing, jaarlijks een verhoogde heffing moet betalen. De eerste heffing is verschuldigd 

op datum van de eerste verjaardag van de inventarisatie.  

 

Art. 4. Het rechtstreeks of via tussenpersoon verhuren, ter beschikking of te huur stellen van de 

woning met het oog op bewoning is strafbaar en kan bestraft worden met een 

gevangenisstraf van zes maanden tot drie jaar en/of een geldboete van 500 tot 25 000 euro.  

 

Op basis van volgende verzwarende omstandigheden kan het verhuren van de woning als 

hoofdverblijf bestraft worden met een gevangenisstraf van één tot vijf jaar en/of een 

geldboete van 1000 tot 100 000 euro: 

- als van de betrokken activiteit een gewoonte wordt gemaakt; 

- als het een daad van deelneming aan de hoofd- of bijkomende bedrijvigheid van een 

vereniging betreft, ongeacht of de schuldige de leiding heeft. 



 

Art. 5. Er rust een recht van voorkoop op de woning ten behoeve van de gemeente, het 

Investeringsfonds voor grond- en woonbeleid in Vlaams-Brabant opgericht bij artikel 16 van 

het decreet van 25 juni 1992 houdende diverse bepalingen tot begeleiding van de begroting 

1992, de sociale huisvestingsmaatschappijen werkzaam in de gemeente en de Vlaamse 

Maatschappij voor Sociaal Wonen, dit zolang de woning op de inventaris staat.  

 

Art. 6. als er snelherstel wordt opgelegd: 

§1. De werken die nodig zijn om de volgende gebreken uit het technisch verslag dd. [datum] 

te verhelpen, moeten binnen een termijn van [te bepalen o.b.v. de aard van de gebreken, 

max. 15] dagen worden uitgevoerd: 

 

[gebreken uit het technisch verslag vermelden waarvoor de uitvoering van dringende 

renovatie-, verbeterings- of aanpassingswerkzaamheden wordt opgelegd]. 

 

Van zodra deze werken gedaan zijn, moet de houder van het zakelijk recht de burgemeester 

hiervan op de hoogte brengen. 

 

Indien deze werken niet of onvolledig zijn uitgevoerd binnen de gestelde termijn, zal de 

burgemeester deze werken zelf laten uitvoeren. De kosten zullen nadien verhaald worden op 

de eigenaar van de woning. 

 

§2. De werken die nodig zijn om de resterende gebreken uit het verslag vermeld in §1 te 

verhelpen, moeten binnen een termijn van 12 maanden worden uitgevoerd. 

 

Als een stedenbouwkundige vergunning vereist is, bedraagt de termijn 36 maanden.  

 

Om buitengewone omstandigheden kan deze termijn verlengd worden. Een dergelijke 

verlenging kan worden aangevraagd met gemotiveerd en aangetekend verzoekschrift bij 

de leidend ambtenaar van het agentschap Wonen-Vlaanderen (Koning Albert II-laan 19, bus 

40, 1210 Brussel). 

 

Als de woning niet tijdig gerenoveerd, verbeterd of aangepast wordt, kan de gemeente, het 

OCMW, een sociale huisvestingsmaatschappij, de Vlaamse Maatschappij voor Sociaal 

Wonen of een sociaal verhuurkantoor de procedure in gang zetten om een sociaal 

beheersrecht op de woning te verkrijgen. 

 

De verplichting om werken uit te voeren, doet geen afbreuk aan stedenbouwkundige 

verplichtingen. 

 

§3. Zodra de werken, vermeld in §2, zijn uitgevoerd, moet aan de gemeente gevraagd 

worden om een conformiteitsattest uit te reiken. [De gemeente vraagt voor de afgifte van 

dat conformiteitsattest … euro OF De afgifte van het conformiteitsattest is gratis.] Door de 

afgifte van het conformiteitsattest wordt het besluit tot ongeschiktverklaring opgeheven. 

 

 

Art. 6 als er geen snelherstel wordt opgelegd: 

§1. De werken die nodig zijn om de gebreken die in het bijgevoegd technisch verslag dd. 

[datum] aangeduid zijn, te verhelpen, moeten binnen een termijn van 12 maanden worden 

uitgevoerd. 

 

Als een stedenbouwkundige vergunning vereist is, bedraagt de termijn 36 maanden.  

 

Om buitengewone omstandigheden kan deze termijn verlengd worden. Een dergelijke 

verlenging kan worden aangevraagd met gemotiveerd en aangetekend verzoekschrift bij 

de leidend ambtenaar van het agentschap Wonen-Vlaanderen (Koning Albert II-laan 19, bus 

40, 1210 Brussel). 



 

Zodra de nodige werken zijn uitgevoerd, moet aan de gemeente gevraagd worden om een 

conformiteitsattest uit te reiken. [De gemeente vraagt voor de afgifte van dat 

conformiteitsattest … euro OF De afgifte van het conformiteitsattest is gratis.] Door de afgifte 

van het conformiteitsattest wordt het besluit tot ongeschiktverklaring opgeheven. 

 

§2. Als de woning niet tijdig gerenoveerd, verbeterd of aangepast wordt, kan de gemeente, 

het OCMW, een sociale huisvestingsmaatschappij, de Vlaamse Maatschappij voor Sociaal 

Wonen of een sociaal verhuurkantoor de procedure in gang zetten om een sociaal 

beheersrecht op de woning te verkrijgen. 

 

§3. De verplichting om werken uit te voeren, doet geen afbreuk aan stedenbouwkundige 

verplichtingen. 

 

 

Art. 6 ingeval van sloop/bestemmingswijziging: 

De woning moet gesloopt worden of een andere bestemming krijgen volgens de bepalingen 

van het decreet betreffende de ruimtelijke ordening binnen een termijn van 12 maanden.  

 

Als een stedenbouwkundige vergunning vereist is, bedraagt de termijn 36 maanden.  

 

Om buitengewone omstandigheden kan deze termijn verlengd worden. Een dergelijke 

verlenging kan worden aangevraagd met gemotiveerd en aangetekend verzoekschrift bij 

het agentschap Wonen-Vlaanderen (Koning Albert II-laan 19, bus 40, 1210 Brussel).  

 

Het bewijs van sloop of bestemmingswijziging moet vóór het verstrijken van de (eventueel 

verlengde) termijn geleverd worden aan de gemeente en aan de gewestelijk ambtenaar. 

 

Art. 7. Een afschrift van dit besluit zal aangetekend worden verstuurd [of eventueel: door de 

politie tegen ontvangstbewijs worden overhandigd] naar [of eventueel: aan] de houder van 

het zakelijk recht - de eigenaar – en de bewoner van de woning [in voorkomend geval: en 

de verzoeker]. 

 

Tevens wordt een afschrift naar de gewestelijke ambtenaar gezonden. 

 

Eventueel toe te voegen: 

[Dit besluit zal aangeplakt worden op de gevel van de woning. De aanplakking mag pas na 

de afgifte van een conformiteitsattest verwijderd worden.]  

 

 

Art. 8. Tegen dit besluit kan bij de Vlaamse minister bevoegd voor wonen met een 

gemotiveerd verzoekschrift beroep aangetekend worden binnen dertig dagen volgend op 

de betekening van dit besluit (adres van de beroepsinstantie: Koning Albert II-laan 19 bus 40, 

1210 Brussel). Het verzoekschrift moet op straffe van onontvankelijkheid aangetekend worden 

verstuurd. 

 

Gedaan te [gemeente/stad], op [datum] 

 

De Burgemeester,      De Gemeentesecretaris, 

 


